
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

Codice ente: 10839

DELIBERAZIONE N. 112 DEL 29/06/2024

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  FISSAZIONE PARAMETRI DEMANDATI ALLA COMPETENZA DELLA 
GIUNTA COMUNALE NECESSARI AI FINI DELLA PUBBLICAZIONE DI 
AVVISO PER L'AFFIDAMENTO IN GESTIONE DI ALCUNI IMPIANTI 
SPORTIVI COMUNALI –  PROROGA TECNICA CONVENZIONI VIGENTI.

L’anno duemilaventiquattro addì ventinove del mese di Giugno alle ore 09:00 nella sala delle 
Adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. All’appello risultano:

Nominativo Funzione Presente
BOTTANI CARLO Sindaco SI
LONGHI FEDERICO Vice Sindaco SI
PANTANI SOFIA Assessore SI
GIOVANNINI ANGELA Assessore SI
CICOLA CINZIA Assessore NO
PIGNATTI MANUEL Assessore NO

Totale Presenti: 4 - Totale Assenti: 2

* Presente mediante videocollegamento

Partecipa all’adunanza Il Vice Segretariodott. Luca Zanetti il quale provvede alla redazione del 
presente verbale

Essendo legale il numero di intervenuti Il SindacoCarlo Bottani assume la presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

LA GIUNTA COMUNALE
 Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 54 del 30.11.2011 con la quale è stato approvato il 
Regolamento per l’uso e l’affidamento in gestione degli impianti sportivi comunali;

Dato atto che è necessario provvedere all'espletamento delle procedure per il nuovo affidamento in gestione 
degli impianti sportivi sotto elencati in quanto le vigenti convenzioni sono in imminente scadenza:

- palazzetto dello sport in Via F. Parri presso centro sportivo Boschetto – località Eremo;

- campi da calcio in Via F. Parri presso centro sportivo Boschetto – località Eremo;

- campo da calcio “Zamboni” in Strada Colombina – località Buscoldo;

- campo da calcio “Paganini” in Via Pozzarello – località Grazie;

- impianto polisportivo in Via Caduti del Lavoro – località Levata;

Ribadito che gli impianti sportivi di cui sopra sono destinati all'erogazione di un servizio pubblico e sono 
privi di rilevanza imprenditoriale (artt. 1, 2, 3 e 18, comma 2, del vigente regolamento comunale) e che si 
provvederà quindi ai nuovi affidamenti  ai sensi dell'art. 6 del D. Lgs. 28 febbraio 2021 n. 38;

Dato atto che il regolamento comunale approvato con la sopra richiamata deliberazione consiliare n. 
54/2011 demanda alla Giunta Comunale:

A) la fissazione, in termini percentuali, dell’onere finanziario massimo sostenibile da parte del Comune 
a titolo di rimborso al gestore delle spese per le utenze per energia elettrica, acqua e gas (art. 18 
comma 4 del regolamento;

B) la fissazione dei massimali per l’assicurazione della responsabilità civile verso terzi per danni a 
persone e a cose nonché del valore da assicurare per il rischio locativo, vale a dire il rischio di 
deperimento del bene (immobile) locato derivante da colpa del gestore (art. 19 comma 5 del 
regolamento);

Ritenuto pertanto di procedere a quanto sopra, tenendo conto delle caratteristiche degli impianti, della 
tipologia di attività sportiva che può esservi rispettivamente svolta, oltre che degli oneri e dei benefici posti 
in capo ai gestori degli impianti dal più volte citato regolamento comunale agli articoli 19 e 20;

Valutato  di stabilire quanto previsto ai sopra detti punti A) e B) come indicato nella più sotto riportata 
tabella, precisando che:

• per quel che riguarda i parametri di cui al punto A), per esigenze di gestione del bilancio comunale e 
di controllo del tetto di spesa si rende necessario fissare, oltre alla percentuale, anche l'importo 
massimo annuo a carico dell'Ente per le utenze di ciascun impianto;  oltre a rispondere alle suddette 
esigenze, ciò indurrà anche ad una maggiore attenzione e responsabilizzazione  da parte dei soggetti 
cui sarà affidata la gestione degli impianti;

• per quel che riguarda i parametri di cui al punto B) si ritiene ragionevole individuare i medesimi 
rispettivi massimali previsti nella polizza comunale per gli stessi impianti

Impianto sportivo Attività sportiva/e 
prevalente/i

 - A -           
% rimborso 

- A -                 
importo annuo 

 - B -           
valore da 

- B -          
valore da 



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

utenze - art. 
18 c.4 

Regolamento 
comunale

massimo a carico 
del Comune  per 

costi utenze  (utenze 
energia elettrica, 

gas, acqua)

assicurare per 
RC - art. 19 c.5 
Regolamento 

comunale

assicurare per 
rischio locativo 

(tra cui 
incendio) -art. 

19 c.5 
Regolamento 

comunale

1
Palazzetto dello Sport 
di Eremo – presso 
centro sportivo 
Boschetto

Basket e 
pallavolo 
giovanili/agonisti
ci/dilettantistici

70 € 15.500,00 € 3.000.000,00 € 1.910.000,00

2
Campi da calcio di 
Eremo – presso centro 
sportivo Boschetto

calcio 
giovanile/agonisti
co/dilettantistico

50 € 9.000,00 € 3.000.000,00 € 610.000,00

3
Campo da calcio 
“Zamboni” – Strada 
Colombina – 
Buscoldo

calcio 
giovanile/amatori
ale a 11 e a 8

50 € 2.500,00 € 3.000.000,00 € 760.000,00

4
Campo da calcio “A. 
Paganini” – Via 
Pozzarello – Grazie

calcio 
giovanile/amatori
ale a 11

35 € 2.000,00 € 3.000.000,00 € 610.000,00

5
Centro Polisportivo di 
Levata – Via  
Montello / Via Caduti 
del Lavoro

calcio a 11, a 8 e 
a 5; basket e 
pallavolo 
giovanili/agonisti
ci; atletica; 
attività motorie 
varie; attività 
amatoriali

65 € 23.500,00 € 3.000.000,00 € 1.910.000,00

Ravvisata altresì la propria competenza in merito alla fissazione di ulteriori criteri oltre a quelli generali 
stabiliti dal vigente regolamento, così come previsto dall'art. 6 comma 1 del regolamento medesimo, ai fini 
dell'affidamento degli impianti sportivi;

Ritenuto, a tal proposito, di meglio specificare il criterio di cui all'art. 18 comma 7 lettera b) di detto 
regolamento nel senso che  “il maggior numero di istruttori/allenatori con laurea in scienze motorie o 
diploma ISEF o con qualifiche rilasciate da enti e federazioni sportive riconosciute ed affiliate al CONI ….   
“  debba ragionevolmente essere valutato in rapporto al numero degli iscritti di cui alla lettera a) del 
medesimo comma 7;

Visti i pareri espressi ai sensi dell'art. 49 del T.U. delle Leggi sull'ordinamento degli Enti locali approvato 
con D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 dal Responsabile del Settore sulla regolarità tecnica e dal Responsabile del 
settore Economico Finanziario sulla regolarità contabile, allegati al presente atto;

Visto l’art. 134, 4^ comma, del D. Lgs. n. 267/2000;

Con voti unanimi espressi nei modi e forme di legge



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

DELIBERA

1) di stabilire ed approvare l'entità dei costi sostenibili dal Comune relativamente alle utenze (energia 
elettrica, gas e acqua) nonché i valori per le necessarie coperture assicurative così come sono stati indicati 
nella tabella riportata in premessa, dando contestualmente atto che  la nuova percentuale di rimborso delle 
utenze sarà applicata alle fatture riferite ai consumi decorrenti dal primo giorno del mese successivo a quello 
di sottoscrizione delle nuove convenzioni mentre l'importo massimo rimborsabile annualmente sarà applicato 
alle fatture riferite ai consumi primo gennaio/trentuno dicembre e quindi con decorrenza dall'1/1/2025;

2) di integrare il criterio di cui all'art. 18, comma 7 lett. b), del vigente  Regolamento per l'uso e l'affidamento 
in gestione degli impianti sportivi comunali secondo quanto precisato in premessa;

3) di ritenere congrua la durata quadriennale dei nuovi affidamenti, ai sensi dell'art. 18, comma 9, del vigente 
Regolamento per l'uso e l'affidamento in gestione degli impianti sportivi comunali ;

4) di  dare atto che con la presente deliberazione prendono avvio le necessarie procedure tese all'affidamento 
degli impianti sportivi comunali elencati in premessa e che pertanto le relative vigenti convenzioni sono 
oggetto di proroga tecnica fino alla conclusione di dette procedure;

5) di dare infine atto che sul presente provvedimento sono stati espressi favorevolmente i pareri previsti 
dall’art. 49, comma 1 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267;

6) data l’urgenza, con separata ed unanime votazione, di dichiarare il presente atto immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4^comma, del D. Lgs. n. 267/2000 per una sollecita predisposizione degli 
atti necessari allo svolgimento della procedura ad evidenza pubblica.



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

 Il Sindaco  Il Vice Segretario
   Carlo Bottani

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

   dott. Luca Zanetti
Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


